L'aver maritato male una figlia non equivale a follia: mi devi accusare di demenza se sono realmente pazzo, dice il padre al figlio, non per governarmi da sano. Torna il tema dello scopo della curatela, disposto nell'interesse del malato e solo in presenza di malattia, non anche con l'intendimento di governare le decisioni non condivise del *pater*.

#### 2.4. Sen. *contr.* 10.3

*Illa calcata quaestio* (se si possa accusare il *pater* di demenza per nessun altro motivo che l'effettiva presenza della malattia) è protagonista anche in:

Sen. *contr.* 10.3:

*dementiae sit actio: bello civili quaedam virum secuta est, cum in diversa parte haberet patrem et fratrem. victis partibus suis et occiso marito venit ad patrem. non recepta in domum dixit: 'quemadmodum tibi vis satisfaciam?' ille respondit: 'morere!' suspendit se ante ianuam eius. accusatur pater a filio dementiae.*

Una figlia devota (*pia*)<sup>42</sup> sia al marito che al padre segue, durante un conflitto civile, il coniuge nella parte avversa a quella

<sup>42</sup> Sen. *contr.* 10.3.1: '*Quemadmodum tibi vis satisfaciam?*' hoc ipso satisfacisse debuerat. *Filiam habuit piam et in maritum et in patrem: alterum usque in mortem secuta*

del *pater*. Dopo la sconfitta e l'uccisione del marito, torna dal padre il quale ne chiede la morte: ella si suicida e il fratello accusa il *pater* di demenza.

La parte centrale della controversia è rappresentata nuovamente dalle divisioni, poste come consueto da Latrone:

Sen. *contr.* 10.3.7-9:

*Latro usus est in hac controversia illa calcata quaestione, an possit dementiae agi cum patre ob ullam aliam rem quam ob dementiae: impotens sum, crudelis sum, immitis; non tamen demens. mores tuos patri debes adprobare, non patris regere. dic: 'desipis, nihil intellegis'; ego sanitatis meae, si potuero, argumenta colligam, dicam: 'in senatu non stulte sententiam dixi'. quid tibi videor fecisse dementer? partes male (el)egi? multa debes dementiae signa colligere. damnare non potes patrem propter verba, immo propter verbum. Si damnari dementiae aliquis pater etiam non demens ob aliquod improbandum factum potest, an hic possit. hoc in duo divisit: an, etiamsi hoc animo dixit, ut filiam mori vellet, damnandus tamen non sit. hic accusatio filiae contrarias partes et patri (et fratri) sequentis, cum illam ipsa natura publicis exceperisset malis. animadvertit Manlius in filium et victorem, animadvertit Brutus in liberos non factos hostes sed futuros; vide, an sub his exemplis patri fortius loqui liceat. Deinde, an non eo animo dixerit, ut illam mori vellet: dixi, inquit, iratus, cum vellem castigare, non occidere.*